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KARÁCSONY
Vastag hótakaró borítja a 

földet egé'Z Európában s olyan 
országokban is, ahol csak nagy 
ritkán szállingózik néhány hó
pehely, most araszos hólepel 
fedi a fákat.

A tartós, csikorgó hideg 
előcsalja rej'cktböl az ehes 
oldásokat s innen is onnan is 
jönoek a hírek, hogy farkasok 
támadták meg az utasokat.

Mi is, elhagyatott, testvér 
nélküli nemzete ennek a nagy 
világnak, hasonlatosak vagyunk 
azokhoz a magánosán vándorló 
utasokhoz, akik fázósan, dide
regve, egyedül járják a fagyos 
országutakat.

Körülöttünk is farkasok ólál
kodnak ; dacos élni akarással 
járjuk a történelem országut- 
ját, de az éhes farkasok, kie
légíthetetlen mohósággal tör
nek reánk, hogy szél tépjenek 
bennünket; hogy kiöljék belő
lünk az igazságba, a feltáma
dásba vetett hitet.

Karácsony napján, a Meg
váltó születésének emlékünne
pén szetnenk csak a Megváltó 
emlékének élni, szeretnénk 
embertársainkat, az egész vilá
got a keblünkre zárni, de erez
nünk kell, hogy a krisztusi, 
feleoaráti szeretet nem legfőbb 
törvénye, nem lényege az em
beriségnek, hanem a gyűlölet, 
a gazság, a hazugság, a kép- 
mutitás.

Mi marad ily körülmények 
között más hátra az egyén 
számára, mint az, hogy kará
csony ünnepén vissza vonul
jon házának zárt falai közé, 
családja meghitt körébe s ott 
üli a szeretet bensőséges ünne
pét.

Mi marad ma a nemzet szá
mára más egyéb, mint hogy 
határain belül teremtsen kará
csonyt. állítsa fel a történelmi 
karácsonyfát, melynek minden 
egyes lángja hirdesse a békét, 
a megértest, az egyetértést; 
minden gyertya fénye árassza 
a tevőleges, cselekvő szeretet 
melegét.

Legyen ez a karácsony a 
nemzeti békesség karácsonya. 
Azok, akik mint politikai el

lenfelek állanak egymással 
: szemben, gondoljanak az évti
zedek előtti politikai viasko- 

! dasokra; gondoljanak arra, 
hogy az évek fátyolén keresz
tül milyen kicsinyeseknek tűn
nek fel az akkori nagy sze- 

j mélyes ellentétek?
Ugyanez lesz a sorsa a mos- 

I tani ellenségeskedésnek is!
Legyen hat a harc tisztán 

az eszmék harca!
A gyűlöletet, a hazugságot, 

' a kepmutatást hagyjuk hatá
rainkon kívül élő ellenségeink- 

i nek fegyverül.
Mert ez a farkasok fegyvere, 

azoké az emberbőrbe bujt far-

A Bajai Leányegyiei tánccd
egybekötött műsoros tea-déiutánja 

a Nemzeti nagytermében.
A Bajai Jótékonycélu Lány 

egylet, — mint minden évben 
— eziden is megrendezi a szo
kásos, tánccal egybekötött mű
soros teadélutánját. A gyönyö
rű műsorral összeállított kul- 
turdélufán bevételét a sze- 
génysorsu gyermekek felruhá
zására fordítják.

Meghívókat nem bocsátott 
ki a rendezőség, az előadáson

A föld és ház
együttes adója 117 millió pengő, az ipar 
és bankok adója 15 millió pengő volt 

1932-ben.
Soha nr’g olyan időt nem éltünk, 

amikor kevesbítek volna az adót, 
de viszont soha annyira nem so- 
kallolták mint épen napjainkban. 
A különböző foglalkozási ágak fél
tékenyen néznek egymásra s mind 
egyik a maga adóját tartja elvisel
hetetlennek. a maga helyzetéta leg
rosszabbnak.

Ha most már a számok világánál 
nézzük meg a kérdést, a következő 
kép tárni elénk.

A föld 1932 évi bruttó hozama 
a szakemberek (Geszlelyi Nagy 
László egyel, tanár) megállapítása 

kasoké, akik mint államférfiak 
ellenünk intrikálnak Parisban, 
Londonban, s gazságot cselek
szenek az igazság mezébe cso
magolva s szeretet helyett 
gyűlöletet hirdetnek.

Ezekkel a farkasokkal szem 
ben gyújtsuk fel az igazság 
vakiló fáklyáját; gyülekezzünk 
karácsony estéjén e fáklya alá 
s lobogtassuk magasan fáklyán- 

. kát, hogy azok a farkasok el- 
: riadjanak a magasan, kioltha- 
tatianul lobogó láng fényétől.

Eljön majd egyszer a nagy, 
1 igazi, karácsony, amikor az 
i egész embercsalád állja körül 
j az igazság és emberszeretet 
; karácsonyfáját s véget vet a 
| hazugság világuralmának.

tehát bárki résztvehet. Az elő
adást karácsony első napján a 

i Nemzetiben, délután öt éra
kor tartják meg.

A sokatigérö és válogatott 
műsorral összeállított kultur- 
délután iránt máris óriási ér
deklődés nyilvánult meg. Va
lószínű, hogy úgy az erkölcsi 
mint az anyagi siker százszá
zalékos lesz.

szerint 1932. évben kitett 1900 
millió pengőt, ki volt rá róva 31 
millió pengő, a házak bruttó jőve

i delme 600 millió pengő volt s erre 
kivetettek 86 millió pengői, úgy 
hogy az ingatlanokra kivetett ÖS7- 
szes állami adók 117 millió pengőt 
leltek ki, ezzel szemben az ipar, 
— a nagyipar — bruttó hozama 
1800 millió pengő, a bankok évi 
bruttó jövedelme 400 millió pengőt 
tett ki s ezekután társulati adó cí
mén összesen csupán 15 millió 
pengő adót fizetlek s illetve itták 
elő terhűkre 1932. évben.

Ili már most számításba vesszük, 
hogy az összes pótadók ezekhez a 
számokhoz igazodnak, akkor meg 
kell állapítanunk, hogy az ingatlan 
vagyon mérhetetlenül tűi van ter- 

I helve,
Amikor szem be állítjuk a 

két megterhelést, akkor megérthet
jük azt a különben alig érthető 
eredményt, hogy Budapest vagyona 
1925. óla 1932. évig 2 milliárdról, 

i 3 milliárdra emelkedett.
Ezek mögött a számok között 

mull van, melynek súlya a kisem
berekre, kisgazdákra, kisbérlőre, 
kisiparosokra és mezőgazdasági mun
kásra nehezedik. Ennek a múltnak 
súlyát könnyíteni az államkormány
zás feladata.

A
Kiiiiígyi Társaság 

január közepén 
bajára jön.

A Külügyi Társaság, melynek 
elnöke Berzeuiczy Albert a ni. kir. 

I Tudományos Akadémia elnöke; 
alelnöke dr. Walk Lajos ny. küliigy 

[ miniszter bajai országgyűlési kép 
. viselő, 1934 január közepe táján 

Bujára jön előadást tartani.
A Külügyi Társaság célja höz- 

* tudomásulag a polgárság figyelmét, 
külügyi problémák fontosságára fel- 

! hívni s a külügyi dolgokkal való 
foglalkozást népszerűsíteni

Infoi mációnk szerint a bizottság
gal lejön Bajára Dr. Walko Lajos 
Baja város követe is.

Nem indul a ked
vezményes autóbusz 

Szegedre.
Hirt adtunk annakidején, hogy a 

karácsonyi ünnepek alkalmával 
autóbusz indul Szegedre. Az autó
busz csak abban az esetben indult 
volna, ha legalább 25 utas jelent
kezik. Sajnos a rossz utakra való 
tekintetlek csak igen kis számban 
jelentkeztek s igy a tervezett társas
utazás elmarad.

— Köxgyüléi. Ba ja város tör
vényhatósága f. hó 28 án tartja ez 
idei utolsó rendes közgyűlését d. u. 
3 órakor.
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Hamm liidnl 
hogy Schmidth«su@r 
tarmisMfM LíZuHjED | 

keseriivize az elrántott 
gyomrott kat-három óra alatt 

rendbehozza.

Gyűjtési engedély megadása. 
Dr. Bor űró Ferenc polgármester 
értcsili Baja város közönségét, hogy 
a „Honsz" bajai csoportja részére 
az ínségben levő hadiözvegyek, hadi 
árvák és hadirokkantak karácsonyi 
felsegélyezése eéljából 1933. decem
ber 23 tol 31 ig gyűjtési engedélyt 
adott.

Hosszabbítsák msg
a gaidaadősságokkal kapcso
latos fizetési határidőket

K zeledik 1934. január elseje, 
ameddig a gazda védelmei igénybe 
vevőknek az idei adókat és a ka 
matok egy részét, valamin! az amor
tizációs részleteket ki kell fizetni.

Nem kellett nagv | .slehelség ah
hoz, hogy a rendelkezésre álló rö
vid idő s főként a gabona és állat
áraknak meg időközi i . leniékeny 
áresese miatt, a védelmei igénybe 
vevőknek nagyobb százaléka nem 
teljesítheti a nehéz feltételeket s 
igy szükségessé váll nemcsak a fi 
zetési határidőnek kitolása, hanem 
a feltételek enyhítése is.

Kettészakadt a kecskémét 
—szegedi személyvonat

Ma hajnalban arra lettek figyel- 
mesek a Kecskemét felé haladó sze
mélyvonat utasai, — hogy a vonat 
mind lassabban megy, végűi pedig 
megáll. Kiszállva a kocsikból, meg
döbbenve látlak, hogy a mozdony 
otthagyta őket a nyílt pályán.

Egy rövid félóra a BSE. 
tréningtermében...

Kókay és Görcs „ünnepi" ütései. — Nem akarnak kará
csonyra „mo?sof<ii“-t a soxoiók. — Egy nyolcéves kisgyer

mek, aki már tízszer volt a „ring"-ben ...
wj inagts vaslépcső vezet a íré 

ning terembe, s bizony van mit 
„'’gy. i.súlyozni" :<mig f* I er az 
említi. Aniii.or b- nyitok már java 
bán, ülik, püfföiik egymást a „gye 
rekek". folyik a tréning javában. 
Két kis gyerkőc áll a ringbeo, vár 
jók Gonda tréner utasításul.

Körülnézek a teremben Az egyik

ORION-PHILIPf |
lámpás Standard és Telefunken V 

rádiót Ili

BRUSZT-nál! g
Régi készülékét becse- [J 
rélemv. modernizálom! í

Nem mehetünk el a rendelet ki
váló megnyugtató hatásának meg
állapítása inellett anélkül, hogy rá 
ne mutatnánk arra a nyugtalanság
ra, melyet az iparosság, kereske
dők es szellemi foglalkozást űzők 
körében keltett a különböző elbá
nás a hitelkamatoknál különösen 
falvakban.

A cipész, az iparos a szövetke
zetben 8 százalék kamatot fizet, 
közvetlen szomszédja a földesgazda, 
aki nem is all rosszabb viszonyok 
közölt, 4— 5 százalékot. Sürgős in
tézkedést vár az érdekeltség.

Az történt ugyanis, hogy a kap
csok a rettentő hidegben megpat
tantak. A mozdonyvezető ezt csak 
akkor vette észre, amikor félgőzzel 
berobogolt Kecskemétre — persze 
kocsik nélkül . . .

| s.rokb n szekrény, tele keztyükkel 
a másikban, diszkréten elrejtve áll 
a zuhanykészülék. Két nagyobb fiú 
a homokzsákot löki, persze nem 
homokkal, hanem babbal.

Még p^dig elsőrendű, tiszta fehér 
babbal. Mellettem Gonda „Sanyi" 
áll, s nhogv észre veszi a bab felet 
ti csodálkozásomat szomorú me-

lanchóliával mondja :
Lál;a mennyi bab — micsoda 

költségek Uram. Képzelje ez. van 
legalább 40 kiló, s egész egyszerű
en szetveitk. (A Sunyi jó sz.ivii — 
sajnálja a habot.

Kokay is megjön, vetkőzik és 
megy a ringbii. Első ellenfele Görcs

Meg mielőtt megkezdenék, meg
állapodnak, hogy csakis gyenge 
(ünnepi) ütéseket adnak. A máso 
dik menetben azonban belemeleged 
nek és csak úgy zugnak uz ütések. 
Hiába itt nem lehet disziingválni.

Kokai re mek formában van, kár, 
hogy elhanyagolja a mérkőzéseket. 
Görcs is sokat javul. Általában sok 
uj tehetség Ígérkezik. Láttam egé
szen fi ital gyerekeket. Alig 8—9

.' évesek de bátran ülik egymást
A legkisebb „remény" a 8 éves 

kis Babity. Már 11 szer volt ring 
ben A bunyevác Márkó is ringbe 
szál Rókáival, de a mérkőzés után 
az álkapcsó* tapogatja. Ugylátazik 
jól helyben hagyta a „Kopó".

Szóval dolgoznak szorgalmasan 
az uj tehetségek. Egész bizonyár* 
lesz is eredmény.

Stametz Győző.

HÍREK.
BOLDOG KARÁCSONYI 
ÜNNEPEKET KÍVÁNUNK!

A Baja-Bácska szerkesztősége 
és kiadóhivatala boldog kará
csonyi ünnepeket kíván olvasó
inak ! Bakanek és Goldberger 
nyomdavállat összes ügyfelei
nek szerencsés és bcldog ka 

rácsonyí ünnepeket kivan!
— Téli ruhakiosztás. Fn/o vá

ros közgyámi hivatala értesíti a 
gondozószülőkel, hogy a menhelyi 
gyermekek téli ruházatát a gyermek

fiz elkövetkezendő esz
tendő legnagyobb szen
zációja az a riportregény 
amelyet az esztendő utolsó napján, jövö vasárnapi számá
ban kezd közölni a BAJA-BACSKA! — A riportregány címe: 

I A I
VILÁG Tí«JA
Szerkője: Paál Jób. Színhely: Vatikán, 
a világ legújabb és legkisebb országa. Magas fal veszi körül a 
Pápa birodalmát, ahol eddig nem járt még riporter. Paál Jób 
az első, aki engedélyt kapott arra, hogy bekalandozza azt az 
országot, amelynek ura : minden katholikusok apostoli atyja, 
Jézus Krisztus föádi helytartója: a Pápa!

i (elepbizotlság f. évi december hó 
28 an (csütörtök) d. ti. 2 órakor 
fogja a Soc. Missio társulat helyi
ségében (Árpád-utca, Kath Legény
egylet) kiosztani. Felhívja az érde
kelt gondozószülőket, hogy az átvé
tel végett a gyermekek könyvecs
kéikkel együtt, pontosan jelenjenek 
meg.

Házasság. Ozv Ür. Nyiraty 
Dezsóne szül. Fülöpp Irén és Ágos 
tón VenC/el festőművész, tanító
képző intézeti tanai, íolyo hó 22 én 
délután házasságot kötöttek Tanuk 

I voltak : dr. Üobosv Elek tanítóképző 
intézeti igazgató és dr. Fülöpp Ist
ván ügy ved. Tartó* boldogságot 
kívánunk.

— Az óriásadó már megkezdte 
rendszeres működését. A szukembe 
rek és a nagyközönség meggyőződ
hetett arról, hogy egyforma rend
szereknek mily nagy az előnye. 
Ugyanis, úgy az óriásadó, mint 
pedig a TRT. Super Olimpikon 
készülék egyezően Standard rend 
szerű. Rádióvá sáriásná l ezen előny 
nyel feltétlenül számolni kell és ha 
biztosítani kívánja, hogy az oriásadó 
melleti selekliu külföldi vétel lehe
tősége legyen, úgy csak a Standard 
rendszerű TRT. Super Olimpikont 
választhatja.

— Ha úgy érzed magad, hogy 
nehéz az élet,

Fél pohár „Igmándi** s kedved 
újra éled.

Mezőgazdasági bizottsági 
ülés. A város mezőgazdasági bizott
sága 1933. december 24 én vasár- 
nap délelőtt 10 órakor ülést tart a 
városházán, melyre a sok fontos 
tárgyra való tekintettel tagjait ezu 
ion is meghívja.

I — Evang. ünnepi istentisztele
tek. D ecember 24 en d. u. 4 óra-

! k->r karácsonyesti, december 25 én 
| karácsony első napján d. e. 10 óra- 
i kor urvaesoraosztással egybekötve 

es d u. 5 órakor. December 26 án, 
j karácsony másnapján d. e. 10 és 

d u. 5 órakor. December 31 én
i d e. 10 órakor, valamint este 6 
J órakor óévi esti istentisztelet. Január 
| l én d. e. 10 és d. u 5 órakor, 
í Karácsony első napiá*, december 

31 én és január l én a szokásos
I oíferlórium
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Éjszakák a magyar 
sorsközösségben.

Vannak .éjszakáim, hosszú álmát 
lan éjszakák, amikor eltörpül ma 
íá ■életem ezernyi gondja, amikor 
nem egyéni ösvényemet járom, ha 
nem ott virrasztók a kélségbeejlöcn 
sötét magyar éjszakán és feszege 
tem a fellibbenni nem akaró magyar 
jövő sűrű fátyolát, hogy bár némi
leg belepillanthassak jövőnk mély 
séges titkaiba.

Szívbe nyilaló a kép, melyet a 
mai élet mélységeiből az éj perget 
elém; lelket facsaró a kép, mely 
bizonyságot szolgáltat nyomorúsá
gos helyzetünkről. Gúzsba kötött 
önállóságunkért olyan rettenetes bért 
szedtek tőlünk, mely megdöbbentő 
méreteivel szinte páratlanul áll a 
világtörténelemben. A vértelennek 
tetsző végtelen életharcban szünet
lenül hull a magyar élet és annyi 
korcs kinövést nevel a mai élet, 
hogy attól joggal félthetjük sötét 
jövendőnket,

Ma már esak az elet virága, a 
nyiltszemii és nyiltszivü piciny gyér 
mek ismeri itt a boldogságot. Azok, 
akiknek kifejlődött már öntudatuk, 
örök gyásszal, mély fájdalommal 
járják a magyar golgotát. Az ifjú
ság is hasztalan tanul iskolákat, 
hasztalan tanul mesterséget, haszta
lan tárja ki szárnyait önálló mes
terségre, nem adódik mód, vagy 
tér az érvényesülésre, avagy nyu
godt családi fészekrakásra. Nincs 
napunk, nincs levegőnk, nincs te
rünk, ahol rátermettségével szaba
don fejlődhetne a Magyar Gé
niusz.

Szűk és tágas mankahelyeken 
kísérteties csend honol, az életnek 
nincs már követelni valója, mintha 
csak halálra volna Ítélve minden és 
mindenki. Az anyaföld hasztalan 
oltja áldásait, csak k Idusokat ne
vel őrlő bajra, emésztő gondra, vég
telen küzdelemre. Akármerre for
dulunk, fegyveres tilalomfák korlá
tozzák a magyar sors kialakulását. 
Az elbizakodottság, a dölyfös gőg, 
páncélos fegyvergyíirüt vont körénk 

W0°l°
megtakarítással jár kitűnő rum 
és likőrök készítése házilag 
közismerten a legjobb

„Gerté“ rum- és 
likőrettentiákkal!

Elkészítésük gyors és egyszerű, 1 üveg 
rutn- vagy bármely líkőresszencia ára — 
1 liter elkészítéséhez — esak 50 fillér! 

KÉSZÍTI:

Gyarmati gyógyszertár, Baja.

azért, hogy örökre megfojtsák a 
magyar élniakarást.

A kényszerű tétlenség, mint rossz 
tanácsadó, lazítja az eJköics és hit 
rugóit, csorbítja a törvénytisztelet
ben való hitünk élét, aláássa a te 
kintéiyt, naplopóvá teszi a dolgozni 
akarót is, megmérgezi közéletünket. 
Meghasonlotl lelkek, céltalanságba 
veszett életerők, szenvedésbe fűlt 
vágyak mohón isszák az élet szél
sőségeiben termelt téves tanok gyil
kos méregitalait, Meddő napok, — 
meddő hónapok és meddő évek 
szüntelenül uj elesetteket neveinek 
a nép minden rangú és rendű réte
géből.

A magyar humor, a pezsgő élet
kedv, a hajdani meghitt baráti viga- 
dozások, a híres magyar virtus — 
immár sehol sem található. Vidám 
dal nem csendül az ekeszarva mel
lett, nem zeng a szüreti nóta, nem 
pattognak rakéták, hangtalanok a 
fosztókás esték, elmerült, eltűnt a 
régi világ, annyira beárnyékolt min
dent és mindenkit Trianon. Az élés
tár még ítt-oll megtelik ugyan, de 
hány ásit üresen, hány üres koldus 

, tarisznya járja az országban kétség
beesett útját, hány szenvedéstől fá
sult szív cipeli a közöny megüllepe 
dett átkát.

Trianonnal betelt a magyar 
sors, széthúzásunk gyümölcse Tria
non, -vakmerőségünk átka, hősiessé
günk gunykoronája, mert a nagy 
világégésben valóban hős volt a 
magyar. Rettegte nevünk a hadban 
ellenséges felek minden nemzetsége 

I és meri olyan nagyon féltek tőlünk 
rettentő büntetést szabtak nemze
tünkre, A esonka törzs áll ma is, 
de uj hajtásai, fakadó rügyei a nap 
talanul álló magyar ég alatt még 
nem tudták eltalálni — hogy merre 
is hajtsanak ?

Ti sötét éjszakában imbolygó ár
nyak, ti gyötrő, fátyolos képek, 
kétségbeejtő sóhajok, szüntelenül 
felhangzó vészkiáltások, de felveri 
tek, de teleharsogjátok a magyar 

éjszaka halálos csendjét. Elszakított 
testvéreink felöl zug még felénk ez. 
a zűrzavar, keresztül azon az átkos 
határokon, melyeket maga az ör
dög vont meg átkot, bajt, vészt és 
nyomorúságot hintő förtelmes kezé
vel. Szüntelen sírnunk kellene, de 
az Isten különös kegyeimé.>ől, ször
nyű helyzetünk közepette is éberen 
áll őrséget a magyar.

. . . Várjuk a fényes, szebb és 
jobb virradatot, ami jönni fog, minl- 
ahogy annak jönnie is kell 1 I

Krikovszky Vince.

AZ Uj győri püspök. Breyer 
István tegnap délben letette az es
küt Horthy kormányzó kezébe. Az 
eskütételnél Hó mán Bálint kultusz
miniszter volt jelen.

Karácsony este volt az első 
rádiőhirmondő közvetítés.

A rádió ma már annyira elter
jedt, hogy egész bizonyosan nincs 
Európában valamirevaló község, 
melyben rádióelöfizető ne volna.

Karácsony ünnepén emlékezzünk 
meg 1906. december 24 rőt, amikor 
este először szólalt meg a rádi > 
hírmondó.

A detektorok kizárólagos uralma 
idejében, amikor egyszerre négy öt 
állomás is zavarta egymást, jóhal 
lásu szakemberek — köztük így 
Reginard Anbrev Fessenden — 
a hangzavarból is feltudták ismerni 
egyes leadóállomások hangszinezetét, 
ráismertek finom árnyalatokból az 
adó egyéniségére. Ekkor merült fel 
a gondolat Reginard Anbrey Fes
senden agyában, hogy a rádió áram
körébe, az antennavezetékbe kö
zönséget mikrofont bekapcsoljon és 
rábeszéljen; ez még 1901-ben tör
tént s ezen a nyomon dolgozott 
Reginard Anbrey Fessenden tovább 
s végre sikerült a találmányát any-

Hölgyek ne olvassák.
A gyenge nem előtti titok- 

| tartás kötelezettségével közlöm 
a gyengéd nemmel, hogy 

i „phychostetohyrtograph mega- 
nometer" annak egy ánglius 

i által újonnan feltalált s a sze
relmi életben nélkülözhetetlen 
furfangos masinériának a neve, 

i amelynek kimondásába két
szer bicsaklott ki a nyelven, 

j anélkül, hogy rettenthetetlen 
elszántsággal nekiiramodott tö
rekvésemet a legkisebb siker 
koronázta volna.

Noha nőgytilölö vagyok, a 
hölgyközönség ékesszólása für
ge, de fáradhatatlan szervének 
hasonló balesetektől való meg
óvása végett közlöm velük, 
hogy a kis kimondhatatlannak 
egyszerű és becsületes magyar 
neve; Szerelem-mérő. Tessék 
jól megjegyezni, nem: Szere-

Kristálytiszta hanggal 
veszi egész Európát 

TELEFONGYÁR R.T.

nyira tökéletesíteni, hogy 1906 bán 
december 24 én este Brant Rockból 
CQ hívásra, énekből, szavalásból, 
hegedüs7Óból kis programmal tudott 
közvetíteni.

Az ötletben az volt az eredeti, 
hogy ugyanazt a mikrofont, amelyet 
drótvezetékhez. kapcsolva telefon 
gyanánt használtak, bekapcsolta a 
drótnélküli áramkörbe is.

Akkor a Brant Rockot a kör
nyező tengeren járó hajók nagy 
meglepetéssel hallották a váratlanul 
felhangzó karácsonyesti műsort, mely 
mintegy égből jövő szózat hangzott 
el

Azóta csodás fejlődést ért el a 
rádió.

Bár volna első megjelenésének : 
születése percének az a jelentősége, 
ami a karácsony estnek : bár az 
egész világon hirdetné az emberek
nek a Bzeretetet, a békét, a testvé
riséget.

lem-érŐ. Nem gerjeszt szerel
met, hanem a már égő szerel
met — legrádozza. Ez a fér
fiak megrontására kifundált el
més gépezet nemcsak a sze
relmi láng magasságát és hő-
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fokát, hanem — oh jaj! — a 
holdvilágos estéken tett sze
relmi vallomások észinteségét 
is megmeri.

A gyakorlati életben mutat
kozó nagy haszna az, hogy a 
különben is munkával agyon
terhelt telekkönyvi hivatalok
ban munkacsökkenést fog elő
idézni azáltal, hogy feleslegessé 
teszi azt a fáradtságot, hegy a 
házasulandók a telekkönyv B, 
lapjának, sok ácsorgással járó, 
megtekintése utján szerezzenek 
maguknak meggyőződést sze
relmi tárgyuk kilétéről, va
lamint az A, és C, lapok egy
bevetéséből szerelmük melysé
géről. A telekkönyv feltáró 
munkája lényegesen csökken
ni fog.

De mini minden találmány 
ez sem tökéletes, amennyit a 
telekkönyvnek használ, annyit 
árt a házasságra vágyóknak, 
mert a telekkönyvből meritett 
szerelem minőségét és mennyi
ségét a gondos körültekintés
sel megállapított „imádott 
hölgy", a szerelemmérővel 
könnyűszerrel ellenőrizheti. 
Egyszerűen úgy, hogy elküldi 
epedő szerelmesét egy szak
értő orvoshoz, aki a gépezet 
egyik vezetékére erősiíett acél
lemezt helyez el a házasságtól 
nem iszonyodó hős szivére és 
homlokára, és fuvola hangon

URÁNIA
December 25.
December 26. 
December 27.
December 28. 

ft magyar filmipar remekel! 

Rákóczi 
induló 
HERCZEG FERENC 
a DoSovai nábob 
leánya c. színmü
ve filmre átírva.

Főszereplők:
Csortos, Dayka

Marsit Jávor, Be
regi, Turay Ida, 

Halma?; Tibor stb.
MAGYAR! IMRE 

cigányzenekara 
muzsikál a filmben 

elsuttogja a férfi fülbe oly kel
lemesen mászó női neveket. 
Az imádott nevének hallatára 
a férfi szive erősen kezd do
bogni, s egy óraszerü lapra 
rákarcolja a valódiság fémjel
zését s akkor nyitva az ut a 
mennyországba.

De a „drága" neve hiába 
van beleírva a telekkönyvbe, 
ha a gepezet, mint hideg szo
bor, érzéketlen marad. Nem 
házasodik meg soha.

Egy kis gépszerkesztési hiba 
miatt Cammon orvos ur talál
mánya a férfiak existenciájára 
nézve nem kis mértékben ve
szélyes, amiért is létezéséről, 
jó lesz, a hölgyek előtt hall
gatni.

Aki e figyelmeztetést nem 
fogadja meg. vét a teremtés 
koronája ellen, ha ifjú, ha 
deres.

Karácsony
szent ünnepén zarándokoljon el min
den keresztény lélek a betlehemi já
szolhoz és ott a Megváltó színe 
előtt hulljanak térdre, mert . me 
nyei atya elküldte egyszülött Fiát a 
gyarló emberiség megváltására !

Oh bűnös ember, e napon vesd 
ki a te szivedből és tévelygő lelked 
böl a bűnt, az irigységet, a rosszat 
és mindízt, amivel a te Istenedet 
és embertársaidat minden órában 
megbántod. Térj magadhoz, vessél 
számot a te bűneidről. Annak má
zsás súlyától igyekezzél megszaba
dulni. A földi örömök helyett ke
ressed az Istenházát, ahol könnyít- 
hetsz beteg és ingatag lelkeden. A 
gyónás szent ihlete, a megalázkodás 
felemelő érzése és az Istenhez, va
ló fohászkodás legyen e napon a 
te feladatod és kötelességed.

Oh gyarló ember, ezen a szent 
ünnepen ne a cifra rongyoknak a 
testedre való felaggalásával, felöl
tésével, meg az arcodnak és kezed 
nek — a pogány szokásokra emlé
keztető — kipingálásával. valamint 
illatos alkoholnak bőséges öntözé
sével kedveskedjél a Megváltónak, 
hanem szelíd és bűnbánó lelkedet 
készítsd és tárd az Ur színe elé.

És mikor meggyónod bűneidet a 
te Uradnak és megkönnyebbül a 
lefked, akkor a tömjén füstje is 
kielégíti a szived kívánságát, bol 
dogitani fog és nem áhítozol kábító

MAXIM
étről - názlámiP

afalu barátjr
.el esten nappal* 'ény na
2 fillér 1 órára

^okau-M ha**nálják>'c«óbb mint a villan*
Kérje 
az 52 A 5? 8)0 Jóisef Fizetési
számú Cuílapcst. VI., könny i-depes 
árjegy- Vilmos császárát 43 lések
zéket Tel. 2-16-34.

j illat, cifraság után, mert a le szi- 
: vednek szép és tiszta leszen az öl- 
| tözéke.

A telkednek a betlehemi jászol 
hoz való zarándoklásában vegyen 

I részt mindev gyermek'élek, mivel a 
, mai gyermeklelek a sátán kezében 
; a pokol szolgája és elfordult az Ur- * 1 

tói. Pedig az Ur monda : „Engedjé- 
[ lek hozzám a gyermekeket".

A gyermcklélek ma önző, duhaj, ' 
i földi gyönyörök után futó, anyagi 

askodó. Két kézzel dobja el magá
tól a legnagyobb kincsei, az erényt 

, a Jézus tanítását. Vakon ront előre 1 
; a lejtőn, a pokol égő katlanja fele, 
i A betlehemi jászolban a kisded

Istenember rlálmélkodik ezen, mert 1 
, látja, amint a fékevesztett gyermek 

az édesanyja ellen gyilokkal tör.
Talán azért, mert Isten után éle- j 

let adott neki ? Az édesanya köny- l 
nyezi gyermekének cselekedetét. A | 
fájdalom tépi szivét, amikor látja I 
féltett gyermeke tiszteletlenségét és ; 
azt, hogy a tisztelet és gyermeki . 
szeretet helyett a bűn utján jár.

A mai gyermek elveszi az édes . 
anyjától a pénzt, ellopja értékeit és I 

' a bűn utján elté.kozolja azt.
i A mai gyermek, habár emberi i 
] törvények ellen nem, de annál in
I kább vét az isteni törvények ellen, ; 

amiko a jóságos anyai lélek, em- ;
I berláisaival szembeni testvéri sze- I 
: retelet és megbecsülést hirdet és ' 
I ezért hála helyett vasvillál ragad és 

azzal sújt féléié. Pökhendien k in
I ciíincizi és azt sem tudja kit akar ’ 
' agyonütni a vasvillával.

A mai gyermek baltával veri ' 
agyon a szerető és aggódó édes- i 
anyát azért, mert az rosszasága mi- 1 

i att megdorgálja, vagy megfenyítette, 
j Agyonveri .-.m.élkül, hogy csak egy ; 
I arcizma is megrándulna

A mai gyermek nem érzi az 
anyai szív melegét. Talán nem is 
tudja, hogy az Ur ilyen kincset is 
adott a gyarló emberiség számára. 
De talán nem is akarja tudomásul 
venni, hogy mivel tartozik az, anya 
nak, a szülőnek, Istennek és ember
tál sa inak ?

Minden keresztény, gyermeke az 
édesanyjának. Minden anyanak fél
tett gyermeke marad az a lélek, 
aki akár az isteni és emberi törvé
nyeknek a tiszteletben tartása mel
lett foglalja el a helyéi az emberi 
szint magaslatán, akár a lejlön ro
han a mélységbe.

A szent karácsony a gyermek 
Jézus születésének az ünnepe. Az 
Isten földi helytartóinak az lelt a 
feladata, hogy az. egy szülött fiát 
bemutassák a gyarló emberiségnek 
és példaadással legyenek, a meg 
romlott és beteg gyermeki lelkek 
meggyógyitásánál. Nem arra tanít
sák az állukon legénypehelyt viselő 
gyermekembereket, hogy vasvillát 
ragadjanak a szelíd prédikátorok 
ellen, hanem a krisztusi szeretet 
minden erejével térítsék vissza eze
ket a gyermekeket még a lejtőről 
is, hogy igy megszűnjenek az anyai 
könnyhullalások. Ez lesz kedves a 
Megváltó Jézus elölt.

Ha aztán egybeforr minden ke- 
reszténylélek a szereiéiben, ember
társainknak a megbecsülésében, az 
anya iránti tiszteletben, akkor a 
Megváltó karácsonyi ünnepe be-

corso.
Karácsony mind

két napján 
MINDENNAP

4 

előadás 

délután 3-5 7 és 
9 órai kezdettel 

RING 
KONG

Hatalmas dzsungel
dráma 14 f.-ban.
Irta: Edgár Wallace

Főszerepben: 
Fay Wray, Róbert

Armstrong és 
King-Kong
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aranyozza úgy a paloták, mint a 
kunyhók lakóinak a lelkét és nem 
tér ei a gyermek az isteni és em
beri törvényektől, hanem elzarándo
kol a betlehemi jászolhoz és ott 
egyaránt tőidet és fejet hajt a ki
rály, a gyermek, valamint a szegény 
koldus.

Funda.

Angol orvos Jugosz
lávia egységéről
Rosss diagnozista Eshet.
Az Avala Londonból közli a Reu

ter ügynökség jelentését az angol 
frontharcosok társa suti csóró járói, 
akik annakidején a szaloniki har
cokban resztvettek. A vacsorán 
Nitshider ezredes, az angol király 
jelenlegi háziorvosa mondott felkö 
szönlőt, ki elmondotta, hogy nem
régiben Jugoszláviába járt és az 
ott tapasztallak megerősítik meggyő
ződését, hogy a jugoszláv királyság
ból hamarosan nagyhatalom lesz. 
Bámulatos az ország fejlődése és 
szívós akarata, amivel a háború 
borzalmas nyomait eltüntette és azt 
e meggyőződést szerezte, hogy a 
lakosság teljes egységbe egybeforrva 
nem kíván háborút. Ez a meggyő
ződése nem azon alapszik, mintha 
adandó alkalommal a jugoszláv nép 
nem tenné meg kötelességei az utol
só csepp vérig, hanem azon, hogy 
az ujjáépitésnek még a hősi önfel
áldozásnál is nagyobb feladatát 
Jugoszlávia valósággal csodálatra- 
méltóan oldotta meg. Az ország ál
landó fejlődésben van és nemcsak 
erőben, de kulturális és egyéb szem
pontok szerint is vezető állama a 
Balkánnak.

SPORT.
A BTSE taggyUjtft akciója.
A BTSE országos viszonylatban 

is magas nívójú sporteseményeket 
készít elő a jövő jubiláris esztende 
jére. Hogy a nagyszabású terveket 
megvalósíthassa a sport közönség 
támogatását kéri. Havonként fize
tendő 40 fillérben szabta meg a 
Turul tagdiját, melynek pontos fize
tése esetén minden tag az egyesü
let által rendezendő bármely sport 
eseményen és mulatságban 50 szá
zalékos kedvezményt élvez.

Az 1934 év programján a legki
tűnőbb pioíesszionista és amatőr 
futballcsapatok, Magyai ország legki
válóbb alhlétáinak. Japán tornászain 
kívül a magyar válogatott férfi és 
nő tornászok, magas nívójú birkózó 
versenyek és egyéb sportesemények 
szerepelnek. Ennek a programúinak 
a megvalósítása, már az idegenfor
galom szempontjából is városunk 
minden polgárának érdeke. Továb
bi lagjelentkezések Csermák könyv
kereskedés fióküzletében. BTSE.

A has teltsége,
I májiájéki fáldalmak, emésztési ne-
1 hézségek, gyomorbélhurut és sárga 
! ság a természetes ,,Ferenc Józssf** 
' keseriiviz használata által megszán 

lelhetők és az agy, a szem, tüdő 
vagy szív felé irányuló vérlódulá-

| sok ellensúlyozhatok. Gyomor és 
bélspecialisták igazol/áh, hogy a 
Ferenc József vízzel, különösen az 

j ülő életmód következtében jelentkező 
I bajoknál, nagyon kedvező erednie- 
■ nyékét érnek el.

A Bajai Sport Egylet karácsony 
j másnapján levente válogató ökölvi 
I vő mérkőzést rendez. Dicséretei 
i érdeme! a BSE igyekezete, mellyel 
j az után pótlás nevelésére törekszik.

A kedden bemutatkozó ifjúsági 
boxolók között néhány nagy lehet- 

i ség találkozik, akik a közeljövőben 
erősen rnegoslromolják a ma még 
kedvencek, által betöltött helyeket.

Titkárváitoxós a Bajai SE-ben.
■ Fazekas István, aki hosszú éveken 
, át közmegelégedésre töltötte be n 

titkári tisztségei, bejelentette lemon
dását A jövő évben örökét Baja

' szöv. kapitánya fogja átvenni. Dr. 
j Heneráry Imrében szintén agilis 
1 vezető embert nyert a Sport Egylet.

MOZI.
Bákóczi induló.

Végre sikerült egy olyan magyar 
i hangosfilmet produkálni, amrly Ízig 
1 vérig magyar és amellett versenyre 

kelhet a külföld minden újdonsá
gával. Egy olyan magyar film, 
amelyről nem azért ir dicsérettel a 

j kritika, mert magyar hanem azért 
mert valóban jó film. Sikerült olyan 

1 filmet produkálnunk, amely izig- 
vérig magyar, és ugyanakkor olyan 
tökéletesen szép, hogy versenyre 
kelhet Hollywood és Berlin minden 
tudományával. Ez a film határkö
vet jelent a magyar filmgyártás tör
ténetében : a magyar tudás és al
kotóerő diadala.

A film Herceg Ferenc „Dalovai 
' nábob leánya" cimü kitűnő darab 
jóból készült. A darab rendezőié, 
Székely István valóban kiváló mun
kál végzett. Egyes jelenetek felejt
hetetlenek : a Tisza átusztatása, a 
festői szüreti jelenetek, amelyek a 
„Gyöngyös bokréta" püspökbogárdi 
csoportjának bevonásával készültek, 
az erdő, a cigány, a képek, a sza
vak. mind mind magyar.

A film szereposztása is kiváló. A 
I címszerepet Bayka Margit játszó ; 
I méltó partnere Tarján főhadnagy 

szerepeben Jávor Pál. Csortos Gyu
la, Beregi Oszkár, Kiss Ferenc, 
Turay Ida, Halmay Tibor, Gozon 
Gyula és a többiek mind teljes mű
vészi tudásukkal járulnak hozzá a 
film sikeréhez. Elragadnak a nyír
egyházi huszárok, akik odaál'tak 
l'imet játszani s ezt jól is tették, 
mert ez a film magyar propaganda 
s propagandája a magyar huszár
nak iz.

A filmet karácsonytól kezdve 4 
napig mulatjá be az Uránia.

i 1933. vh 8697 sz.

Árverési hirdetmény.
Az 1881. évi J.X. t c. 102. § a 

I értelmében közhírré teszem, hogy a 
dr. Lindner Oszkár bpes’i ügyvéd 
állal képviselt Vaciium 0:1 C- vég 
rehajtók javára véreha jlást s/pn 
védő ellenei 10‘38f20 pengő 61 fil.er 
tőke és járuk kai erejéig a bajai 
kir. járásbiró ág 1931. P 6015. és 
6416. sz végzésével elrendeli kielé
gítési v?gr< h •’i.is folytán végrehaj
tási szenvedőre! 1932. évi március 
hó 3 án le-, illetve íelü JogÁll és 
1700 pengőre becsült gazd gep«ks 

I egyéb ingóságokra a bajai kir. já
■ lásbiröság Pk. 12881 1932. sz.
1 végzésével az árvetést elrendeli* lelt, 
I végrehajtást szenvedő lakásán Csá
j falja községben 128. s*. altit leendő 
1 megtartására 10j3. évi december hó 
| 30. napiának d. u. 1 óráját tűzöm 
j ki, amikor is a biróilag lefoglalt és 

fentebb részletezett ingóságokat el-
■ adom.

Baja, 1933. de®, hó 14.
Horváth Andor

kir bir. végrehaló, 
mint bir. kiküldött

I

A legjobb tojásszenei legolcsóbb áron 
szállítjuk, lényeges árleszállítás folytán!!

í jelű

tatai tojásszén 
q-kéíss gSb gs
házhoz O fja ,s
sxáHitva ®
Füst , korom és szagmentes. Szakmentesen teljesen hamuvá ég. 

Minden rendszerű kályában legjobban tüzelhető!
la. külföldi diókoksz. darabosszén« aprított akác és 

vegyesfa a legolcsóbb árakon!!
Mielőtt rendel, saját érdekében kérjen okvetlen árajánlatot!

„BAJ A-BÁCSKA"
Fedett raktál*? építési és tüzelőanyag kereskedés

Baja, Mátyás király fér 10. Telefon 356

ö 10 évig fizetett házbér 
összege egy@nlö eey 
ház épitási összegével!

Kertvárosi telkeinken 
felépítjük kívánsága 
szerinti házát!

Fizetési 
feltételek beosztásával, vala
mint tervekkel és bővebb fel
világosítással díjtalanul szolgál

Kertvárosi Építési Vállalat 
SCHWARCZ DEZSŐ és PUSKÁS MIHÁLY 

Baja. Budapesti-ut.
Telefon: 290.

1 1933 vh 8698. sz.

' Árverési hirdetmény.
Az 1881. évi IX le. 102. § »

' érte méhen kö/hitié teszem, hogy n 
j dr t.i-d.er Oszkár bpesii ügyvéd 
I állal képviselt V cuum Oil C<> vég- 
i rHni'aló javari Hamhaher (Mihály 
1 csávóiéi végrehatási szenvedő ellen 

hát:. 267 pengő 63 fillér töke és 
jaiu'. aai . rej.-'g a bajai kir. járás 
bíróság 1932 P. 701 s(. égzésével 
•-lr<-r d» li kielégítési végrehaiiás foly
tán vegrrhajási szenvedőnél 1932. 
évi június iió 16 án le , illetve fe- 
lülfoglail és 3201 pengőre becsült 
bútorok, rádió, hintó, i’ógép és 
egyéb ingóságokra a bajai kir járás 

: bíróság Pk 15373—1932. sz. vég- 
! zésével az árverés elrendeltetett, 

ve...:vh jiásl s/a x • dő bírásán, Csá- 
voly községben 118 sz, alatt leendő 
megtartására 1933. évi december hó 
30 napjának de 11 óráját tűzöm 
ki, amikor is a biróilag lefoglalt és 
fentebb részletezett ingóságokat el
adom.

Baja, 1933 dec. hó 11.
Horváth Andor

kir. bir. végrehajtó, 
mint bírósági kiküldött.



193J. december 24
6

I A BAJAI KERESKEDŐK ÉS IPAROSOK 
í rendkívüli módon felkészültek a 

karácsonyin

I

" I

I 

jy vásárrá 

Legkiválóbb, ízléses üjdcmságokkal rendezett kirakat 
bizonyítják a öajai kersskedeíem és ipar fővárosi nívóját! 

December 31-éig minden üzletben 

olctóbban vásárolhat, mint bármikori 
BSassnálja ki a kedvezd alkalmat!! 
Tekintse meg a készletéket vásárlási kényszer nélkül.

Elmtóli a vásár Baján,
A vásárosok elvitték más városba selejtes pallogzó 
zománcedényeikel, melybe.ii való főzés állandó életve 
szedelemmel járt. De elvitték azét! is, mert Ön helye
sen meggyőződő!! arról, hogy

olcsóbban
vásárolhat elsőrendű és nem paltog/.ó edényt nalam. 
De nemcsak a jó edény olcsó nálam, hanem kályha.

1 tűzhely, bogrács, fürdőkád és az összes háztartási
t vasáruk is.
I Kréneisz Géza^vaskereskedő Baja.

' SZERENCSÉK LESZ. Éjjeli 
szolgálatot tart 

reggel fél 8 óráig és 
vasarnap d. u. nyitva 

december 18-tól december 25-ig 
LOVASSY Ü’ ÜN 

Or. GElRINfaER JÁNOS 
gyógyszertára

Karácsonyi játékok 
óriási választékban és kiváló 

minőségben 
fiiíéres árért kapható

UTRY-
Erzsébet kiráSyné-^t 38. Telefon: 280.

^CHÍiíüíh 7>

Gyári áron szerezhető 
be minden mennyiség
ben a főlerakálnál:

GYARMATI gyógyszertárban
BAJA.

Afl6000 pengő kesz- 
08 Cm £í w « w S pénzzel rendelke
ző köztisztviselő igen kényelmes 
feltételek mellett a város közepén 
álló mode <>, minden koniíotliol rm 
delkező o'csó kamatozású, hosszúle
járatú kölcsönnel megterhelt 4 szói 
bás, nagy hallos parkettás, szép kil 
parkkal b ró, adómentes házat ve
hetne. A há/.b-n vízvezeték és dy- 
namo is v n. F lvilág<»si'ással szol
gál MESKÓ ILLÉS ingat lanforgalins 
irodái ', F :a, Mátyás király lér, a 

„Corvin" nvomda mellett

Budapesti gázgyári ^iék^ksU
-------------------------- ------- M

pécsi tojómén, dióbrikett, diószérs s

minden mewhégben kapható! 5
Pécsi szenekben fütőszr.kcrtöt, d'jnien- W

péwí tojásszén, dióbrikett, diószén
i 
í. lesen küldünk, a próbafűtés díjtalan, g
Ü SCHKm ÉS BAJAI Baja, HaynaJd-u. 13.1
jj| TELEFON: 26.

Szüretelő

kádakat 
megvételre keresek. — 
Stein László Patak-u. 7.

HŐSÉRE
komfortos 4 szó
b is lakás, rnaíiis
1 re kiadó. Pe-

Névjegyeit 
mindenkinél olcsób
ban, szebben, gyor
sabban készíti el a

Bak&nekUicIdberfier 
könyvnyomda!!ö

9s=-=í z~^atii££&MK=~3; r-é=a» «c=^ «&: n
Nyomatott Rakanek é» Goldberger kfinwvomdáiában Rm>

20 fiidér a boiatválás
40 fillér a hajvágás
20 fillér a gyermekhajvsgás 

géppel
1'80 pengő a bérletjegy

OSZTHEIMER
fodrásznál a vá/osház épüle
tében (a rendörszoba mellett) 

és
Petőfi Sándor-utcai üzletében.


